
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
ExOPCM 9 luglio2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 352 del 13 luglio 2012

Intervento SR 177 A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico adifesa del centro abitato (2° stralcio)"
- Comune di Carlentini (SR) - Approvazione del Schema lettera di invito e approvazione verbale
Commissionedi Valutazione domande di partecipazione.
CUP: J15D12000320001 CIG: 43661694A3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno opiù commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto
nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziane
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con ì
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con
il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

VAri 1 rli /fc

Ufficio delCommissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana RegioneSiciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per lutliia/ionc degli interventi per la mitigazione del rischio idrogcologico

nella RegioneSiciliaprevisti nell'Accordo di Programma siglalo il
30.03.2010"

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con D.P.R. 5
ottobre 2010 n° 207;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a
più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il
patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato
D.P.C.M. del 16/07/2010;

CONSIDERATO che,

- che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice
di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice
SR 177 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa
del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) - contraddistinto con il cod. SR 177 A",
per un importo di € 2.500.000,00 complessivamente;

- con la determina sindacale n. 70 del 18.11.2011, viene nominato il Geom. Francesco Ingalisi
Responsabile Unico del procedimento

- con il decreto Commissariale n. 191 del 26 aprile 2012 è stata confermata la nomina del Geom.
Francesco Ingalisi, quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;

- con Decreto Commissariale n. 247 del 28 maggio 2012 è stato disposto di approvare e finanziare il il
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro
abitato (2° stralcio)" - Cod. Intervento SR 177 A", inserito nell'allegato 1 di cui al medesimo
Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 2.500.000,00, di cui € 1.646.286,57 per
lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 98.833,69, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad
€ 754.879,74 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO il bando integrale, da espletarsi mediante procedura telematica, per la realizzazione dei lavori
relativi alla "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" -
Comune di Carlentini (SR), predisposto dalla Struttura Commissariale con il supporto di Invitalia
Attività Produttive S.p.A. nell'ambito del rapporto convenzionale in essere, siglato per
approvazione dal Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto n. Commissariale decreto n. 289 del 25 giugno 2012 è stato disposto di approvare il
bando integrale, vistato dal RUP, per l'Affidamento lavori in oggetto, nonché di stabilire che la
suddetta procedura, in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di cui ahlAccardo
di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgei

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel.091 9768705 fax091 2510542 -email : intb@ucomidrogeosicilia.it - sitoweb: www.ucomidrogeosicilia.it



RepubblicaItaliana Regione Siciliana

COMMISSA RIO STRA ORDINA RIO DELEGA TO
"per I attuazione degli interventiper la mitigazione del rischio idrogcologico

nella RegioneSicilia previstinell'Accordo di Programmasiglato il
3003.2010"

per la mitigazione del rischio idrogeologico, dovrà essere espletata mediante procedura ristretta in
modalità telematica, con applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D.
Lgs. 163/2006 ed, ai fini dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo Più
basso;

CONSIDERATO che il suddetto bando di gara è stato pubblicato sul sito www.ucomidrogeosicilia.it e sul
sito https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcins il 25 giugno 2012, nonché sulla GUCE
GU/S S122 del 28/06/2012 sulla G.U.R.I. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 75 del
29/06/2012, e per estratto su n.2 quotidiani a tirature nazionale (La Repubblica e Corriere della
Sera) e su n. 2 quotidiani a tiratura regionale (La Sicilia e II Giornale di Sicilia) del 28/06//2012;;

CONSIDERATO che ai sensi della Sezione IV Procedure 4.3 'Termine per il ricevimento delle offerte o
delle domande di partecipazione" la data di scadenza per la presentazione delle richieste di
partecipazione è fissato entro e non oltre le ore 10.:00 dell'I 1 luglio 2012;

CONSIDATO che sono pervenute nei termini stabiliti dal bando di gara, sul sito
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/ n. 70 richieste di partecipazione;

VISTA la nota propria nota n. 2607 del 11 luglio 2012 con la quale il Commissario Straordinario Delegato,
avvalendosi delle previsioni di cui alla Convenzione stipulata e del successivo Piano Esecutivo ha
richiesto ad invitalia con la quale Invitalia Attività Produttive S.p.A. di procedere alla verifica
amministrativa delle domande di partecipazioni pervenute entro la data di scadenza;

VISTA la nota di Invitalia Attività Produttive S.p.A. del 11 luglio 2012 con la quale è stata individuata la
Commissione di prequalifica, nominata in ragione di specifiche competenze;

VISTO il verbale della commissione di prequalifica, che si allega al presente atto per formarne parte
integrante, inerente la valutazione delle richieste di partecipazione;

PRECISATO che in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di cui all'Accordo di
programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per
la mitigazione del rischio idrogeologico, dovrà essere espletata mediante procedura ristretta con
applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D. Lgs. 163/2006 ed, ai fini
dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo Più basso;

VISTO l'allegato schema di lettera di invito a gara, allegato alla presente, predisposto dalla Struttura
Commissariale, con il supporto di IAP, e siglato per approvazione dal RUP, per l'affidamento
dell'appalto relativo all'intervento SR 177 A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico a
difesa del centro abitato (2° stralcio) " - Comune di Carlentini (SR);

CONSIDERATO che la documentazione tecnico amministrativa risulta regolare;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del Consiglio
dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

tei WéxfiL ìg,
hg. 3 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info(a>ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana RegioneSiciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi perlamitigazione delrischio idrogcologico

nellaRegione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglatoil
30.03.2010"

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

1. Di approvare il verbale della commissione di prequalifica, allegato al presente atto per formarne
parte integrante, inerente lavalutazione delle richieste di partecipazione;

2. Di approvare lo schema di lettera di invito a gara, allegato alla presente, predisposto dalla Struttura
Commissariale, con il supporto di IAP, e siglato per approvazione dal RUP, per l'affidamento
dell'appalto relativo all'intervento "SR 177A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico adifesa
del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR), allegato al presente atto per formarne
parte integrante,

Articolo 3

Di Confermare che la suddetta procedura, in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di cui
all'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, dovrà essere espletata mediante procedura ristretta
con applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D. Lgs. 163/2006 ed, ai fini
dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo Più basso.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso a Invitalia Attività Produttive S.p.A., al Responsabile Unico del
procedimento, ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per quanto
di rispettiva competenza.

Commissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5- 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : infofròucomidrogeosicilia.it-sito web: www.ucomidrogeosicilia it

Pag. 4 di 4


